1. Ad causas morbum nostrum protopathicum producentes referuntur: laesiones mechanicae, lapsus, equitatio, vulnera, decubitus diurnus in dorsum, cerevisiac acidae et vini austeri usus, spirituosorum et infusionum theae abusus, victus durus, remedia acria urinam pellentia, uti cantharides, oleum terebinthinae, nitrum, squillae praeparata, mercurialia et aphrodisiaca acria; porro calculi renales, arenulae, vermes, strongylus et spiroptera, accephalocystides aliaque corpora heterogenea.

2. Ad causas, quae morbum deuteropathicum producunt, pertinent: urinae retentio,

¹⁾ Rayer l. c. tom. III, pag. 241.

quacumque de causa orta, partium vicinarum inflammationes, uti peritonaei, lienis, hepatis, intestinorum, abscessus vertebrae, caries aliaque. Etiam metastatica ratione, haemorrhagiis suppressis, exanthematibus retropulsis, oritur haec morbi species.

3. Ad causas symptomaticam pyelo-nephritidem producentes illae referuntur, quae ex arthritide et rheumatismo oriuntur. In pyelo-nephritide arthritica, urina, calyces et pelvis renalis acidi urici scatent crystallis; quae facile microscopii ope, imo ipso nudo oculo conspiciuntur.

In rheumatica specie, ubi cutis functio turbata est, ex humida frigida aëris temperie, aquae frigidae haustu, corpore calente, vel frigore pedibus admoto; urina acida est profunde colorata, cum largo pulveris amorphi sedimento.

Secundum Rayer etiam datur pyelo-nephritis miasmatica, e varia sanguinis intoxicatione orta. Ejusmodi intoxicatio etiam obtinet in pyaemia, in phlebitide uterina, etiam in typho, variolis, scarlatina, carbunculo ma-

ligno, lue venerea. Magna semper hujus inflammationis est malignitas.

De Prognosi.

Prognosis pendet e vario morbi gradu, stadio, causis, aetate, et aegrotantium constitutione. Quo mitiora symptomata, quo recentior morbus, quo facilius causae tolli et in posterum evitare possunt, eo faustior etiam praesensio.

Pyelo-nephritis calculosa eaque, quae malignis morbis accedit, omnium fere est pessima, dum, urinae secretionem penitus suppressa, mors sequitur ex typho urinoso. Quae cantharidibus aliisque producitur acerbis, faustior est; infaustior vero, ubi simul complicatio adest cum aliis morbis systematis uropoetici. In senibus vulgo morbus eventum habet letalem.

Signa exitialia salutantur: ischuria completa, cum febre nervosi et septici generis, cum vomitu, delirio, summa anxietate, extremitatibus frigidis, crebrisque horripilationibus. Perforationes denique, urina purulenta

effusa in abdominis cavum, pessimi etiam
ominis sunt. Mortem afferunt.

De Curatione.

In hoc morbo curando duplici satisfacien-
dum est indicationi, scilicet causali et morbi.

Quoad indicationem causalem: Quae lac-
sionibus externis producitur, venae sectiones
amat, fomenta emollientia et regimen frigi-
dum. Quae cantharidibus aliisque acris ori-
tur, horum evitacionem desiderat, nec non
remedia involventia, oleosa, uti emulsiones
amygdalarum dulcium, cannabis, seminum
papaveris albi, insuper clysmata oleosa, de-
pletiones topicas. Camphora tanquam speci-
ficum laudatur, morbo cantharidum abusu,
orto.

Ea, quae e materia arenosa aut calculis ori-
tur, tractatur secundum artis regulas ex chemica
harum substantiarum compositione derivatas,
v. g. ubi urina acido urico ejusque salibus
scatet, per carbonatem sodae vel potassae,
quae phosphatibus abundat, potionibus acidis,
vel aqua Selterana. Quodsi ischuriam se-

quatur, catheteris auxilio saepissime evacuanda est vesica. In illa denique, quae post morbos adynamicos occurrit, caute mercandum cum sanguinis depletionibus. Conveniunt hic derivantia, acida mineralia cum remediis antisepticis et roborantibus.

Quoad indicationem morbi: huic satisfacimus sanguinis depletionibus, tum generalibus, tum topicis, nec vomitu, nec pulsu parvo contraindicandis. Doloribus recrudescentibus, iterandae sunt venae sectiones, aut cucurbitae cruentae, vel hirudines applicentur oportet. Ad inflammationem magis debellandam una cum sanguinis detractionibus adhibeantur fomenta vel cataplasmata emollientia, balnea tepida, clysmata demulcentia, remedia oleosa, mucilaginoso. Abstineamus a nitro aliisque salibus, a vesicatoriis, a decubitu in dorsum, a lecto denique nimis calido. Ad alvum promovendam exhibeatur oleum ricini, decoctum tamarindorum et clysmata ad hunc scopum idonea. Revulsiva in hoc morbo in auxilium vocentur remedia, sinapismi, setacea, moxa, alia. Mi-

tigetur vomitus symptomaticus potione Rive-
rii, parvis acetatis morphi dosibus, glaciei
usu, infriktionibus opiatis. Cerebralia sym-
ptomata imminuantur hirudinibus, epithema-
tibus capiti admotis, revulsivis ad intestina.
Promoveantur denique critica naturae cona-
mina secundum artis regulas.

Quodsi autem in pyelo-nephritide calculosa,
imo post repetitas vasorum depletiones, omnem-
que adhibitum apparatus antiphlogisticum,
dolores immaniter adhuc saeviant, ad opium
confugiendum est, licet ante omnia indicationi
causali quam maxime satisfaciendum sit. Ab-
sentibus omnibus inflammationis indiciis, per-
gente nihilominus mucii purisque excretionem,
experientia comprobata sunt aqua calcis,
lacti immiscenda, decoctum lichenis islandi-
ci, decoctum corticis peruviani, balsamum
copaivae, folia uvae ursi, balsamum peruvia-
num, myrrha, aliaque. In suppuratione de-
mulcentia laudantur remedia et nutrientia
blanda, lacticinia cum aqua Selterana vel
Fachingensi jungenda.